Psal.33.

Esa.5.**Osee.3.**

In mille argenteis, & quindecim argenteis; choro hordei, & dimidio choro hordei quid figuratur.

nuptias binarius centenus significat. Arithmeticci vero siue Abacistæ melius norunt quod dicitur, & qua ratione unitas Virgo pronuntiatur, vsu habent in suis tractatibus, quod videlicet in semetipsa multiplicata nihil creat, quia semel unus, unus est, quod nulli alij numero contingit: nam cæteri numeri in semetiplos ducti alios creant, ut bis duo quatuor, & ter tria nouem: porrò nuptias huius centenus designat binarius, & hoc felicissimum est, quia dilecta haec quæ ex fide est, & semper viro coniuncta est, & semper virgo permanet, semper generat, semper tamen virgo permanet.

E contra illius viduitatem simul & corruptionem illud designat, quod præmium eius neque in unitate mansit, neque ad binarium pertinet, cum dicitur, fodi eam mihi Osee.3, quindecim argenteis & choro hordei & dimidio choro hordei. Si argenteos attendas, neque decem sunt argentei quæ esset unitas decena, neque viginti qui esset binarius decenus, sed sunt quindecim, in quo videlicet numero plus unitate, minus est binario: similiter neque unus tantum chorus hordei, neque duo sunt chori, sed chorus & dimidius hordei, plus monade, minus binario. Itaq; & illi hoc infelicissimum est, quia neque virgo est, neque viru habet.

Igitur mille tui pacifici argentei,
Nn hoc

Quid per
mille paci-
ficos intel-
ligatur.

Eph. 2.

hoc est omnes sermones in vna fide consonantes, numerus enim iste millena unitas est, & pacem hoc est remissionem peccatorum facientes vel adquirentes sunt tibi; quandoquidem vnum Dominum, nam fidem, vnum baptisma habere, est in Catholicâ Ecclesia esse, vbi datur remissio peccatorum per pacem, id est Christum, qui est pax nostra, qui fecit utraq; vnum. Sancta etenim scriptura, quæ hæc tria resonat & docet, totam huius pacis summam in se continet, quia quicquid legis, de Deo, de fide, de Christianitatis religione est, & omnia Ecclesia sacramenta ex his sunt constituta, & qui ea habet, sicut habere debet, pacem illam consequitur, quæ non sentit bella vitiorum; cumq; hac pace ad virtutum abundantiam profecerit, data sibi remissionem peccatorum, ad illam perpetuam & nunquam finiendam pacem pertinet, vbi nullus labor, nullus dolor, nihil omnino erit, quod eiaduersari possit.

Instrumenta pacis
quæ sint.

Sunt igitur tria ista huius pacis instrumenta, quia omni animæ ad hanc tendenti semper considerandum cui credat, quid credat, quomodo credat. Si enim quæras cui, velin quem credere debeas, Deus tibi proponitur; si verò quæris quid credere, Ecclesiæ tibi sacramenta ostenduntur: porro si quæras quomodo credere debeas, Christianitatis tibi religio præ-

scribitur, fides enim sine operibus otiosa Iacobi 2. in mortua est, & sine fide impossibile est Hebr. II. Deo placere. Proinde ut diximus propter istarum trium rerum unitatem, quæ veram æternamque constituunt & acquirunt pacem, rectè quidem huic vineæ mille dicantur esse pacifici.

Sed ducenti his qui custodiunt fructus eius, cur esse dicuntur? primò accipient quidem videndum, qui sunt huius dum qui fructus custodes, deinde quid velite eis dicitur datus numerus iste binarius centenus, fructus vide quo supra paulum prælibauimus. Custodes huius fructus primo loco dicere possumus eos, qui in Ecclesia Dei præsūt verbo & opere, & ne per hæreticos aliosq; peruersos homines fructus iste à fidelium mentibus rapiatur, lingua manuque, hoc est doctrina & operatione student obseruare, nunquam steriles esse, sed in seipsis & in alijs semper virtutum sobolem procreare. Secundo verò loco generaliter omnes Christiani huius fructus custodes esse debent, quia hoc ab eis exigit Christiana religio, ne inalè viviendo vitam æternam perdant, sed semper cum Deo vnis spiritus existentes, ex hac spirituali coniunctione bonorum operum fæcunditate cumulentur, sicque Binarius tandem virginali coniugio in centennis cœlestibus nuptijs quas hic significat nū significat binarius centenus, cum ptias. Deo in sempiternum perfruantur. Cuius coniugij dos erit duplex

duplex stola videlicet beatitudo corporis & animæ, quam etiam potest significare binarius centenus, quia & centenarius in dextera manu eiusdem beatitudinis exprimit coronam.

VERVS XIII.

Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam.

Post multa & diuersa pulchre & laudabiliter prolata dilecti & dilecta colloquia, quasi summam & finalē epithalamij huius depoñens vocem idem dilectus, tanquam eruditæ iam, & ex consortio sermonis eius ad plenum edocetet proclamat, atque ut specie sua & pulchritudine quam ex hac eruditione assumpsit, procedat in exēplū aliorū denūtiat. *Quæ habitas, inquit, in hortis,* qui sunt horti, nisi amenitas scripturarum vel delectatio virtutum? nihil enim iocundius floret, vel dulcissimis olet, quam circa riuos & fluenta siue germina sanctarum scripturarum, & pulchram delectabilemque ac salubrem varietatem virtutum. Vtrobique enim laudabilis & cœlestis est disciplina, hic in discendo, ibi in faciendo. *Quid autem est in his hortis habitare, nisi sanctæ legis frequenti meditatione & virtutum exercitacione requiescere?* cuius enim voluntas in lege Domini est, & in lege

eius meditatur die ac nocte, simpliciter Gen. 25.
cum Iacob domi habitat, hoc est in mentis suæ tranquillitate secura stabilitate moratur, nihil varium, nihil mutabile in fidei vel morum identitate recipiens: at contra in his hortis non habitat. qui cum Esau Ibidem. rerum secularium venationi intendens, circa mundi strepitum per sylvas cogitationum vagatur, neq; unitatem fidei, neque morum integratem conseruans.

Igitur o dilecta, quæ in his hortis simpliciter ac salubriter habitas fac me audire vocem tuam. Qualem vocem? Quid sit vocem p̄ij sermonis, vocem virtutis, vocem benè & rectè docentis, audire vocem iustè & piè viuentis: sicut enim vox magna est prædicatio vera & recta, sic & vox magna est conuersatio pia & sancta. Vox magna est humilitas, vox magna est obediētia, vox magna est castitas, vox magna est patientia, vox magna & sonora est charitas, & quot virtutibus sancta anima radiat, quasi tot magnis vocibus ad Deum clamat.

Et quare volo audire vocem tuam? videlicet ut te verbo & opere clamantem, sicut scriptum est, filij qui nascentur & exurgent, audiānt & narrent ea filijs suis, ut ponant in Deo spem suam, & non obliuiscantur operum Dei, & mandata eius exquirant. Et quid est meum audire? nimis approbare, acceptare, & meo adiutorio

Nn 2 dig-

Per hortos
amænitas
scriptura-
rum vel de-
lectatio
virtutum
intelli-
guntur.

Quid sit
habitare in
hortis.

Pſ. I.

Audire Dei dignam iudicare, cum enim aucteius ap-
probare & dio approbo, cum exaudio adiuuo.
acceptate. Tu autem fac me audire vocem tuam:
quomodo facies? honeste & piè
conuersando, vera & recta docen-
do. Siquidem rationem & intelle-
ctum, memoriam & ingenium ti-
bi concessi, vt sis inexcusabilis, neq;
dicas te nec scire nec posse, omnem
tibi impossibilitatis exempti necessi-
tatem, quatenus vt debito habeas
vt facias: ego autem debitor tibi esse
volo, vt cum feceris quod iure fa-
cere debes, vincar cum iudicor; tuo,
inquam, iudicio vinci volo, quia
valde delector si meo benè vteris
dono, & idcirco tuum est facere vt
velim vocem tuam audire: attamen
tuum facere non est tuum, sed me-
um, quia vt velis & possis, munus
est gratiæ meæ.

Ps. 50.

Fac me, inquit audire vocem tuam.

Qui pera-
micos auf-
cultantes
ad vocem
sponsæ sig-
nificantur.

Luc. 15.

Hebr. 1.

Quare? quia amici auscultant: cuius
amici? & mei & tui: mei per chari-
tatem quia me diligunt sermonem
meum seruando & opere imple-
ndo; tui quia te diligunt salutem tibi
optando, & precibus actibusq; ad-
iuando. Sunt enim amici quos
corporalibus oculis non vides qui
de profectu tuo & salute, siue de
conuersione tua gaudent de quibus
scriptum est, quia gaudium est Angelis
Dei super uno peccatore pœnitentiam a-
gentem. Hi nempe administrarij spiritus
sunt, misi in omnem terram, propter eos
qui hereditatem cupiunt salutis: hi e-
nim solliciti sunt & agunt pro salu-
te hominum, sicuti à quodam isto-

rum amicorum inuisibilium cui-
dam amicorum visibilium dicitur,
quia in tempore illo confurget Mi- Daniel. 2.
chael qui stat pro filijs populi tui,
ac subinde, & nemo est adiutor meus
in omnibus his nisi Michael princeps re- Dan. 10.
ster.

Isti ergo amici auscultant, quia val-
de delectantur audire vocem tuā,
ad me clamantem siue orando, siue
psallendo, siue prædicando, siue o-
ptando. sunt & alij amici, quos præ
oculis habes, qui etiam huiusmodi
vocis tuæ quadrigidum concen-
tiū, veluti pulchrum διατίσσερον
symphoniam audire delectantur,
& idcirco aures adhibent & auscul-
tant atq; optant audire te cantātem
& dicentein, ego autem sicut oliua fru-
titificaui in domo Domini, sperauit in mi-
sericordia Dei mei, & exspectabo nomen
tuum ante conspectum sanctorum tuo- Ps. 51.

rum. Hi inquam sancti & tales amici
auscultant optatiuo & desideratiuo
modo, vt fias quales ipsi sunt sicut Rom. 9.
vnus ipsorum optabat anathema fieri pro fratribus suis, quorum salutem
desiderabat; & quia ipse in hortis
virtutum, sapientiæ, quoq; & scienc-
tiæ iam habitabat, sollicitus erat sic Quam vo-
cem suam in auribus meis tem- cem dede-
perare, vt & Deo & hominibus lus ex hor-
placeret, & quid saluti hominum tis.
competeret, vita & doctrina ostendebat. Vnde hæc vox eius est ex hor-
tis sapientiæ & virtutis resonans, &
mihi audibilis, castigo corpus meum & 1. Cor. 9.
seruituti subiicio, ne forte dum alijs præ-
dicauero ipse reprobus efficiar. Hoc er-
go mo-

gò modo dum caro ita spiritui subijcitur, vt nihil infra se cupiat, solum quod supra se est quærat, hæc est vox quæ delectabiliter sonat in auribus meis, imo hoc est canticum Canticorum, quo nihil dulcius in hac mortali vita cantare potest homo mortalis & passibilis, quali voce & quali cantico semper rapitur ad illam ineffabiliem dulcedinem capiendam, quam nec oculus vidit, nec auris audit, cuius assecutio perficiet hominem immortalem & impassibilem. Hanc nempe vocem & hoc canticum, dum Angeli & omnes sancti mei auscultant & audire desiderant, ad eandem gloriam quam isti hoc est Angeli adepti sunt; & illi hoc est homines sancti per fidem, spem, & charitatem se adepturos non dubitant, te quoque quæ nondum adepta es, secum adipisci peroptant, atque pro hoc mihi incessabiliter supplicant. Quid tandem ad hanc vocem dilecta responderet? fuge dilecte mi, & cætera.

VERSUS XIV.

Fuge dilecte mi, & assimilare caprea hinnuloq; ceruorum, super montes aromatum.

Si attentè inspiciamus magna hæc vox, humilis corde, siue ad totam Vox Ecclesie siue sanctæ animæ in hac vitâ Ecclesiam referamus, siue ad quamlibet Deo devoutam animam: cur enim sancta Ecclesia siue quæ-

libet sancta anima hæc ad Deum non vtatur voce in præsenti vita? dicit nempe unus sanctorum, ex parte cognoscimus, & ex parte prophetæ 1. Cor. 13. mus, cum autem venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Quid iste persensit, qui cognoscendi, & prophetandi imperfectionem in Fuga dilec- & tia quæ sit. hac vita præsenti pronuntiavit? quod enim ex parte est, perfectum non est; sed hanc imperfectionem dicit euacuandam, quando in futura vita venerit quod perfectum est: huiusmodi autem imperfectionem si rectè consideres, nimirum huius dilecti fuga est.

Porrò quicquid in sacramentis Ecclesiæ agitur, magna & profunda mysteria continet, quæ omnia huius dilecti potentiam, virtutem & gratiam prædicant. Sed quis est qui de his ad plenum disputare valeat? Vnde dilecta præ huiusmodi magnitudine attonita, ex parte cognoscit, & ex parte prophetat, sed quia ad plenum comprehendere, non valet, deficit, & dilecto ut fugiat non pro neglectu, sed pro defectu proclamat: fugæ enim subtillium rerum in discussione sacramentorum dilecti huius fuga est. Nam quando vim eorum & efficaciam ad plenum enarrare vel discutere non possumus, fugit nos iste dilectus: item cum sacræ scripturæ faciem intendimus, sed eam plenè peruidere & arcana thesaurorum eius introire non possumus, profecto fugit nos iste dilectus.

Nn 3

Sed

Dilectus
fagiens re-
tinendus
non est.

Lucta Ia-
cob cum
Angelo
quid nos
doceat.
Gen. 32.

Quid sit
claudicare
in bonam
partem il-
lud inter-
pretando.

Sed fugientem non temerè retineamus, verùm quicquid in Sacramento, vel sanctorum scripturarum subtilitate comprehendere nō possumus igni comburamus, hoc est, sancto spiritui reseruemos, & ne in sensum hæreticum nimis discussiendo incidamus, fugere dilectum sinamus. Nempe iuxta exemplum Beati Jacob qui cum Angelo luctatus est, nos quidem cum verbo Deiluctari monemur, sed postquam data benedictione tactu nerui claudicamus, fugere Dei verbum permittamus: quid namque est luctari cum verbo Dei, nisi infatigabiliter sensum sacræ scripturæ investigate? quid denique victorem à victo benedictionem postulare & suscipere, nisi ipsius sensus intelligentiam querere & inuenire? Sed victor à victo benedictione acceptā fæmore emarcente claudicat, quia is qui sacram scripturam Deo inspirante bene intellexerit, omni carnis voluptate restinctā, in actiua & contemplatiua virtute proficit, & grandi quidem spiritus commodo, sed magno carnis suæ vincit detimento. Deniq; is claudicat qui vicit, quia tetigit qui vicitus est, neruum fæmoris eius, & emarcuit; quomodo claudicat? videlicet uno pede terræ innitens, alterum à terrâ suspendens, id est aetiuam vitam pro cura subditorum non omnino relinquens, & contemplatiæ præ eius dulcedine totis viribus inhærens.

Iste claudus salit vel ascendit

sicut cervus, terramque vix tangere dignatur, nam conuersatio eius in cœlis Phil. 3. est: veruntamen ex parte, uno enim tantum pede nunc interim illuc suspensus est, donec veniat quod perfectum est. 1. Cor. 13. Et idcirco quia nunc perfectè comprehendere non potest, rectè dicit, fuge dilecte mi. Cum ergo sensum verbi Dei in monte cum Domino loquentes, mente percipimus, illud Apostoli attendamus, noli altum sa- Rom. 11. pere sed time, ne dum dilectum fugientem incautè prosequimur, in peruersi dogmatis foueam dilabamur. Item hoc modo dilectum fugere dicimus, quia semper est incomprehensibilis: nam istud concedendum est maiestati eius ut nō possit comprehendendi, semperq; sit desideratus ac desiderabilis, nosq; lateat, quam diu sumus in hoc corpore, quam Psa. 39. magna sit multitudo dulcedinis eius, quam abscondit timentibus se.

Dicamus ergo ei fuge, fuge, cau- tus nobis ac prouidus, ne vnquam dum viuimus, nos comprehendisse ar- Philip. 3. bitremur, sequentes ut comprehen- damus. Siue hoc modo dicat quæuis fidelis anima & sapiens Deo humili & deuota mente, Domine non sum digna ut intres sub tectum meū, Matth. 8. non sum digna ut in me ostendas aliquod frequens præsentia, vel visitationis tuae miraculum: fuge, inquit, dilecte mi, non quæro in præsenti vitæ gloriam sed desidero gratiam, non quæro claritatē miraculorum, sed opto remissionem peccatorum: fuge, inquam, dilecte mi; & saltus

Quid per saltus acci- faltus huiusmodi similes saltibus capreæ, aut hinnuli ceruorum effice, non super piatur, quos dilecta vult ut excelsa merita Sanctorum atque dilectus fa- perfectorum. Non est meum de di- ciat similes saltibus ca- uinitatis tuæ arcano, de altissimis preæ aut hinnuli præceptorum tuorum documentis, ceruorum de profundis Sacramentorum tuo- super mō- rum mysterijs tractare vel disputa- tes aroma- re, sed illorum potius qui montes ex- celsi possunt dici propter eminentiā sapientiæ & virtutum, qui tacti spi- Psal. 143. ritu tuo sancto sumigant tuum bo- num odorem, ut possint dicere cū 2. Cor. 2. Apostolo, Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, atque ideo recte dicuntur montes aromatum.

Et quid mirum, si te ego infirmi- tatis meæ conscia fugere dico, cum ipsi mōtes magni & docti, in ipsorum tuorum operum, siue præcepto- rum, vel etiam Sacramentorum cō- sideratione obstupescant, & te non nunquam fugere sinant? nam unus Mons Apo- folus vin- istorum montium, qui usq; ad ter- de dicatur. 2. Cor. 12. licet homini loqui audierat, fugientem te, dilectum persequi timens, ô alti- tudo, inquit, diuitiarum sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius & inuestigabiles viæ eius! quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? aut quis

prior dedit illi & retribuetur ei? quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi honor & gloria in sacula sacerdotum. Rom. II.

Idecirco dilecte mi fuge, non ut me omnino derelinquas, sed quod hic, qui incomprehensibilis es, adipisci non valeo, in futura mihi vita, vera & aeterna beatitudine sine fine cō- cedas. Similis esto capreæ, hinnulogj ceruorum super montes aromatum, hoc est, etiam perfectorum Sanctorum intellec̄tum incomprehensibili di- ninitatis tuæ cognitione transcen- de: siue in eorum cordibus tales fac saltus, ut de virtute in virtutem profi- ciant, quia quoties electi de bonis ad meliora, de virtutibus ad virtu- tes proficiunt, quasi quosdam in eorum mentibus saltus fecit Deus, quatenus his paulatim gradibus si- ue saltibus, ad illum summum & perfec̄tum perueniant statum, in quo videatur Deus Deorum in Syon, ubi Psal. 83. possint incessabiliter dicere & can- tare in auribus Domini Sabaoth non simpliciter canticum, sed Can- ticum Canticorum, hoc est cognoscere & percipere illud summum & optimum bonum in saecula saeculorum.